Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0120/2024
Em, 26 de junho de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA A SENHORA LUANNA BUAIS,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de moção de aplausos a
Senhora Luanna Buais pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Luanna Buais é uma advogada especializada em Direito do Consumidor, filha de
Jorge Luiz, economista e funcionário da Petrobras, e Cléo Buais, decoradora de
interiores. Nascida no Rio Grande do Sul, Luanna reside no estado do Rio de Janeiro há
mais de 20 anos.

Em 2010, Luanna se mudou para Cabo Frio para concluir sua faculdade, onde
conheceu seu atual marido, Fellipe Corrêa. Juntos, eles têm dois filhos, Victoria e
Guilherme.

Com uma carreira na administração pública que já dura mais de 15 anos, Luanna
começou sua trajetória na Secretaria de Cultura do município de Rio das Ostras.
Trabalhou como advogada no Procon e na Assistência Social e foi Secretária Adjunta de
Fazenda. Durante sua gestão na Secretaria de Fazenda de Tamoios, ela transformou o
órgão, ampliando os serviços oferecidos e beneficiando significativamente a população
do segundo distrito. Luanna também atuou como Secretária Interina de Governo e
atualmente é Presidente da Comsercaf, onde tem implementado importantes mudanças
na autarquia e no município de Cabo Frio.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo